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ویل اسمیت از آکادمی اسکار استعفا کرد

ویــل اسمیت پــس از حمله بــه کریس راک در 
مراسم اهدای جوایز اسکار، از آکادمی اسکار 

استعفا کرد.
به گزارش مهر، در حالی که ویل اسمیت به دلیل 
حمله به کریس راک در مراسم اهدای جوایز اسکار 
۲۰۲۲ با احتمال اخراج یا تعلیق از آکادمی روبه رو 
شده، پیش از صدور هر حکمی، از آکادمی استعفا 
کــرد. ایــن استعفا در حالی انجام شــده که این 
بازیگر همزمان با گرفتن اولین اسکار بازیگری، 
با شدیدترین بحران زندگی حرفه ای خود روبه رو 
شده و اسکار را نیز به دلیل انتخاب نوع درست 
برخورد با این حرکت خشن، در موقعیت سختی 
قرار داده است. اسمیت در متن استعفایش رفتار 
خود را در مراسم اسکار تکان  دهنده، دردناک 
و غیرقابل توجیه خوانده و گفته است که هر نوع 

انتخاب تنبیهی آکادمی را می پذیرد.
دیوید روبین رئیس آکادمی اسکار نیز بلافاصله به 
استعفای وی پاسخ مثبت داد و در بیانیه ای اعلام 
کــرد: »استعفای فــوری آقــای ویل اسمیت را از 
آکادمی علوم و هنرهای تصویری دریافت کردیم و 
آن را می پذیریم. پیش از جلسه بعدی هیئت مدیره 
که ۱۸ آوریل است نیز به روند بررسی انضباطی 
این رفتار وی به دلیل نقض استانداردهای اسکار 

ادامه می دهیم.«
اسمیت پس از دریافت جایزه با یک سخنرانی 
احساسی سعی کرد رفتارش را توجیه کند و گفت 
هرگز نباید با بیماری همسرش شوخی می شد و 
او سعی کرده همان محافظتی را از خانواده اش 
انجام دهد که در فیلم »شاه ریچارد« پدر ونوس و 
سرنا ویلیامز از آن ها می کرد. وی در این سخنرانی 
از راک عذرخواهی نکرد  اما از آکادمی و حاضران 
عــذر خواست و در مهمانی دریافت جوایز هم 

شرکت کرد.
ویل اسمیت روز دوشنبه سرانجام از راک هم 
عذر خواهی کرد و گفت اشتباه کرده و واکنشی 

احساسی نشان داده است.

سینمای جهان

تعطیلات نوروزی، همه  ساله زمانی برای اوقات 
فراغت مخاطبان است و زمانی طلایی برای 
تلویزیون محسوب می شود که بتواند مخاطب 
فراوانی جذب کند. امسال نیز شبکه های سیما از 
این زمان استفاده کردند تا بهترین و محبوب ترین 
برنامه های خود را روی آنتن ببرند، هر چند که 
انتقاداتی نیز به آن ها وارد است. برای بررسی 
وضعیت کلی برنامه های سیما در این دو هفته، 
در گزارش پیش رو به فضای کلی برنامه ها و به 
صورت خاص بعضی از مهم ترین آن ها پرداختیم.

ویژه  برنامه های تکراری تحویل سال	 
مطابق معمول سال های اخیر، ایام تعطیلات 
ــوروزی در سیما، با برنامه هایی آغــاز شد که  ن
ــژه  برنامه های تحویل ســال را یدک  عنوان وی
می کشند؛ در حالی که مهمانان این برنامه ها 
امسال چندان ویژه نبودند! بر خلاف سال های 
چون  چهره هایی  میزبان  تلویزیون  گذشته، 
علی نصیریان یا حتی امیر آقایی نبود. در چند 
ــن برنامه ها بسیار بــازیــگــران و  شــب پخش ای
خواننده هایی جلوی دوربین آمدند که به صورت 
روتین، در شبکه های سیما به عنوان مهمان 
حاضر می شوند و از آن بدتر این که بعضی چهره ها 
ــب، نادر  مانند مهران غفوریان، مصطفی راغ
سلیمانی، فرزاد فرخ، فریدون آسرایی و غلامرضا 
حضور  ســال  تحویل  برنامه  چند  در  نیکخواه 

یافتند. عملا تنها مهمان خاص تلویزیون هنگام  
تحویل سال، حسین خواجه امیری مشهور به 
ایرج، خواننده قدیمی بود که به برنامه شبکه 5 
دعوت شد  اما همان هم که تا وقتی ویدئوهایش به 
اینستاگرام نرسید، چندان دیده نشد. نکته قابل 
تامل درباره »عصر جدید« ویژه  برنامه تحویل سال 
شبکه 3، حضور پررنگ سلبریتی  های »جوکر« 
ساخته احسان علیخانی در این برنامه بود. حتی 
ایمان صفا با همان لباسی به این برنامه آمد که 
به »جوکر« رفته بود. اغلب آن هایی که در برنامه 
اینترنتی علیخانی مــورد توجه قــرار گرفتند، 
در ویــژه  برنامه تحویل سال او حضور یافتند و 
جالب این که با هیچ کدام، از نمایش خانگی و 
»جوکر« صحبت نشد. این برنامه بر اساس آمار 
مرکز تحقیقات صدا و سیما، با مخاطب ۸۲.3 
درصــدی به عنوان پربیننده ترین برنامه سیما 
در زمان تحویل سال نیز انتخاب شد و »عیدانه 

عموپورنگ« بعد از آن قرار گرفت.

موفقیت 3 برنامه شاخص	 
تلویزیون در نوروز ۱4۰۱، سه برنامه شاخص 
)برند( خود را روی آنتن برد. دو عنوان از شبکه 
3. فصل ســوم مسابقه  از شبکه  نسیم و یکی 
»عصر جدید« با حضور داوران جدید شروع و از 
نظر اغلب مخاطبان، گرم و جذاب دنبال شد. 
استعدادهای فراوان در رشته های متنوع روی 
صحنه این مسابقه استعدادیابی دیده شدند و 
در حالی که به نظر می رسید ممکن است روند 
برنامه برای مخاطبان تکراری شده باشد، اما 
شرکت  کننده ها در این سری به قــدری خوب 

بودند که می توان این برنامه را یکی از برنده های 
تلویزیون در ۱5 روز نخست سال ۱4۰۱ دانست. 
در عین حال به عملکرد برخی داوران مسابقه، به 
ویژه ژاله صامتی و مجید اسماعیلی انتقاداتی 
ــاره اجراها و  وارد شد؛ چه در زمــان داوری درب
چه اظهارنظر عجیب و پرحاشیه صامتی درباره 
خواننده جوانی که لهجه داشت. تقریبا همزمان 
با این برنامه، »خندوانه« این بار بدون مسابقه و 
با حضور مهمانان ویژه پخش شد و بسیار مورد 
توجه قرار گرفت؛ چهره های شاخصی مثل اکبر 
منانی، سعید راد، شبنم مقدمی، رضا رشیدپور، 
بهروز شعیبی، محمد حسین مهدویان و سید 
جواد هاشمی در این برنامه دیده شدند و اغلب 
خــان«،  »جناب  پررنگ  حضور  با  گفت وگوها 
تماشایی و بامزه از آب درآمد. ساعتی پیش از این 
دو برنامه نیز، دومین فصل از مسابقه »دورهمی« 
با اجرای مهران مدیری پخش شد و در این سری، 
تغییرات ساختاری در برنامه اتفاق افتاده بود که 
جذابیت بیشتری به آن بخشید. مهران مدیری با 
هوش ذاتی خود در گفت وگو با مهمانان و اعضای 
خانواده آن ها، لحظات جذاب و جالبی را رقم زد.

هفته دفاع مقدس در سریال  های نوروزی!	 
بین سریال  های نوروزی ۱4۰۱، همان  طور که 
از قبل هم می شد حدس زد، »زیرخاکی 3« شبکه 
یک کیفیت بالاتری داشت و در نهایت بر اساس 
آمــار نظرسنجی مرکز تحقیقات رسانه ملی، با 
69.۲ درصد مخاطب، بیشترین بیننده را نیز 
بین سریال ها جذب کرد. در این فصل نقش ژاله 
صامتی پررنگ  تر شد و بازی او بیشتر به چشم 

آمد، اگر چه بار اصلی کمدی سریال، همچنان 
بر دوش پژمان جمشیدی )فریبرز( بــود. فصل 
سوم »زیرخاکی« در عین حال که بیش از دو فصل 
قبل، ظرفیت شعاری شدن داشت  اما موفق شد 
تا از کنار شعارها گذر کند و با زبان طنز، نقبی به 
زندگی اسرای در بند رژیم بعث بزند. در مقابل 
»خداداد« شبکه ۲ وضعیت مناسبی پیدا نکرد. در 
حالی که این مجموعه از گروه بازیگران قابل قبولی 
شامل رضا ناجی، پیام دهکردی، آرش نوذری، 
سوسن پرور، علی صبوری و سیاوش طهمورث 
بهره می برد امــا در نهایت به موفقیت خاصی 
نرسید. شوخی های این سریال چندان مخاطب 
را به خنده وا نمی داشت و کاراکترهای آن با 
اکت های اغراق  شده، سعی در خنداندن مخاطب 
ــداداد« می توانست طنز متوسطی  داشتند. »خ
باشد اما نه تنها در زمینه متن مشکل داشت، بلکه 
کارگردانی علی غفاری نیز به آن کمکی نکرد تا 
به اثری ناموفق تبدیل شود.فصل دوم »نجلا« که 
در نوروز روی آنتن شبکه 3 رفت، با وجودی که 
در ابتدا به نظر می رسید به علت آن که فضایی 
ناهمخوان با شادی عید نوروز دارد اما توانست 
گلیم خود را از آب بیرون بکشد. قصه پرافت  و 
خیز سریال و عاشقانه باورپذیر میان کاراکترهای 
اصلی، از نقاط قوت سریال بود که با اجرای شسته 
رفته کــارگــردان، باکیفیت از آب درآمــده بود. 
در عین حــال همچنان بعضی نقاط ضعف در 
ایــن سریال به چشم می خورد که از جمله آن، 
لهجه برخی بازیگران سریال و بعضی گاف های 
نه چندان درشت در بازسازی دهه شصت بود. 
»نجلا« بر اساس آمار مرکز تحقیقات صدا و سیما به 

عنوان دومین سریال پربیننده نوروزی معرفی شد، 
اگر چه عدد میزان مخاطبان آن اعلام نشد. نکته 
مهم درباره »زیرخاکی 3« و »نجلا ۲«، بخشی از 
قصه این دو سریال بود که خشونت جنگ تحمیلی 
را به تصویر می کشید و به نظر می رسید برای 

تعطیلات نوروزی مناسب نیست.

فیلم های خارجی تحت تأثیر »مارمولک« ایرانی	 
ــای  شــبــکــه هــای مختلف تــلــویــزیــون در روزهـ
ــوروزی ۱4۰۱، میزبان فیلم های  تعطیلات ن
بودند  پرشماری  خارجی  و  ایرانی  سینمایی 
که بر اساس اعلام رسمی، حدود ۱6۰ عنوان 
فیلم بود. در این میان اما فیلم های ایرانی، با 
توجه به رکود سینماها و همچنین سیاست های 
تلویزیون، جای خاصی میان این آثار نیافت. در 
مقابل سعی شد با پخش شماری از محبوب ترین 
و مهم ترین آثار سینمای جهان در سال ۲۰۲۱، 
این نقیصه جبران شود. بعضی فیلم های شاخص 
و پرستاره مانند »بــه بــالا نگاه نکن«، »کوچه 
کابوس« و »مونیخ در آستانه جنگ« پخش شد 
که ممیزی های فراوان برخی از آن ها با حواشی 
نیز مواجه شد. با این حال مهم ترین اتفاق در 
این زمینه، پخش فیلم سینمایی »مارمولک« به 
کارگردانی کمال تبریزی بود که دو دهه بعد از 
اکران پرماجرا و توقیف، به رسانه ملی رسید و 
اسباب اظهارنظر و تحلیل های فراوان سیاسی 
و فرهنگی در فضای مجازی شد. با وجود پخش 
شماری از برترین آثار سینمایی سال ۲۰۲۱، اما 
همین فیلم »مارمولک« بیش از هر فیلم دیگری 

مورد توجه قرار گرفت.
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